Græcis suis præstitit magnus ille dux Moscovitarum? Cur non rex Georgianorum, vel Iberorum, vel Mengrellorum, qui Græcanicos ritus sequuntur, neque imperio Turcarum sunt subjecti? Ne dicas idèo e Græcis neminem in litteris proficere posse, quòd à Turcis opprimantur; cur ex istis quos memoravimus populis nemo vel mediocriter eruditus extitit unquàm? Furente inter nos ac Græcos hæc sententiarum discordiâ, duo fuerunt è Græcis, quos summis comparare possis, Nicephorus Dlemmida, et Joannes Bessarion. Illum Gregoras vocat divinum, peritissimum, multis virtutibus insignem, variâ eruditione tum sacrarum tum profanarum litterarum perpolitum. Gregorius Pachymerius ait eâ mente fuisse, ut corpore illa non alligaretur. Et certè talem fuisse ipsius scripta declarant. Quantus verò sit Bessarion quis ignorat? Lege illius libros. His duobus neminem ante annos octingentos in totâ Græciâ doctrinâ parem invenies. Atqui uterque nobiscum sensit. Quid verò illud? Episcopi omnes Græcorum deliguntur è græge monachorum, inter quos communi decreto est excommunicatus quicumque philosophiâ studet, quod scribit Petrus Bellonius Observ. l. 1, c. 40. Nihil autem magis facit ad assecutionem veritatis, quàm philosophiâ rectè percepta. Quocirca dæmon, ut Græcos altissimis ignorantiam tenebris involveret, hoc egit, ut episcopi eligerentur e monachis, et monachi necessariò propè imperiti forent, aut carerent maximo ad perceptionem veritatis instrumento. Hæc Bozius.

Verùm longè istis absurdiore fuerunt Moscovitici. Nunc duces, sive principes Moscovitici, quædam subditis persuadent, et populos sibi subjectos ad illum mentis incredibilem stuporem redegerunt, ut miseri credant bona malaque omnia à suis ducibus in ipsos imitti, quin eis esse explorata ac sigillatim perspecta omnia studia et cogitata cuncta illis patere. Ut verò duces isti gentes in hæc stoliditate hærentes defixas teneant, nullas ab iis litteras addisci permittunt, nisi quibus ipsi fecerint potestatem, ut latè prosequitur Possevin. in Moscoviâ suâ. Eò igitur nunc res reducta est, ut Græci, si quid vel artium liberalium, vel etiam linguæ ipsius Græcæ præstantius volunt addiscere, ad nos commigrent. Atque ita Græcorum hæreticis negata illa ipsa, quorum maxime ipsi fuerunt architecti, et ad Ecclesiam catholicam delatæ, unâ cum linguæ Græcæ eximiâ cognitione,

doctrinæ illæ, quæ Græcis sunt litteris commendatæ; utriusque Græcis ablatum.

Quid verò de Græcorum peccatis dicam? Etenim imprimis dolendum maximè est, quàm miserè in simoniæ labem ac crimen corruerit nunc illustrissima olim natio, cum sciamus à Turcarum rege episcopos evelli, et dejici inter Græcos pretio, et quò plus è Græcis aliquid quis offert aut largitur Turcarum regi, eò magis ille extollitur ad dignitates, et amoveatur qui sunt in eis, cum plerumque, majori datâ pecuniâ, in se transferri aliquem episcopatum cupit, ægrè ferentibus id aliis Græcis.

Præterea à Græcis multa contra christianæ castitatis leges usurpantur: cuilibet ex quacumque causâ licet, approbantibus id episcopis, uxorem dimittere, quare passim repudium quâvis causâ admittunt; in quo campus latissimus illis conceditur, ex quo excurrat eorum libido, ruptis indissolubilibus conjugii vinculis. Quid? quòd inter illos nonnulli fornicationem simplicem peccatum negant, ut ex Moscoviâ Possevini apparet.

Simili, imò et majori impuritate aspersæ sunt nationes aliæ, quæ ritum Græcorum sequuntur. Gregorius Interiorius mores Zigorum describit, quippe qui versatus sit inter illos; ii vocantur vulgò Circassi. Apud eos in more positum refert ut frater occidat sæpius fratrem, et sequenti nocte cum ipsius uxore concumbat, conjugemque sibi adjungat. Nam plures habere illis est permissum. Atque hæc nobilitium Zigorum consuetudo. Quales sint plebes, ex hoc uno quod de nobilibus recitavimus, colligere possumus. Magna scilicet inter istos castitas, et charitas inter fratres! Moscorum latissima regna, ex hæresi sunt Græcæ. Apud eos feminæ quidem nobiles imprimis pudicitiam colunt, cæteræ omnes nihili ducunt, et corpus venale habent, tantaque inter eos est aliqui impunitas, ut quam nos fornicationem simplicem vocamus, et maximum crimen, ut est, reputamus, illi neque ullum peccatum ducant, quod apparet è Moscoviâ optimi ac doctissimi viri Antonii Possevini è societate Jesu, qui nomine Gregorii XIII legatus diu fuit apud eos, et è Commentario Pauli Jovii de rebus Moscoviticis.

Nec minùs dolendum eorum Græcorum luxum ac intemperantiam eò devenisse, ut plurimi ex ipsis exultent, ubi filium speciosum formâ nanciscuntur, quem tradere possint Mahometanis ac Turcis, ut illo abutantur ad obscenos libidinis usus, gradumque sibi ex hoc

faciant ad magistratus et opes. Nam qui vocantur à Turcis Bassæ, plerumque sunt ex hujusmodi pueris, qui vel spadones sunt, vel à spadonibus aluntur, et ad impurissimas Turcici regis delicias conservantur: ut sic suis propinquis hæc impietatis viâ benefaciant, si quod hujusmodi benefactum potest esse. At sæpè justo Dei judicio factum cernimus, ut ab ipsis Græcis, hoc est, janizariis à Græco sanguine ut plurimum natis, Græci vexentur ac interficiantur, ut sic sanguine proprio quasi mulso inebrientur, et cibentur hostes Ecclesiæ carnibus suis.

Denique tempore quo Græci ab Ecclesiâ catholicâ descivère (cum antea quamplurimos viros sanctitate præclaros habuissent) sanctorum copiam amiserunt. Testis est Zonaras è Græcis auctor nobilissimus, qui cum Ignatium patriarcham sanctum appellet, et is fuerit qui nobisem senserit, propter cuius defensionem Photius à nobis se abalienavit: postea verò neminem è patriarchis, cum viginti recenseat, ornat hujusmodi titulo. Imò cum plures ante aetatem Pholii numeret sanctimoniam præstantes viros in Annalibus suis, neque unum quidem post illud tempus invenit, et tamen ab anno 863, quo Photius, dejecto Ignatio, sedem Constantinopolitanam invasit, usque ad annum 1118, in quem desinunt scripta Zonaræ, intercedunt anni ducenti viginti quinque. Atque hoc mirandum magis. Nam Zonaras monachus erat, et ecclesiasticam se scribere historiam profitebatur. At si quis plura de hæc successione sanctorum interruptâ desiderat, legat Th. Bozium, l. 7, c. 1.

Captivitatem deinde Græcorum, quâ sub Turcarum durissimo imperio jacent, ac supplicia alia divinitus illis immissa, ferè eo tempore quo ab Ecclesiâ catholicâ sunt avulsi, aut summis pontificibus detrahebant, prosequitur eleganter idem Bozium, l. 5 de Signis Eccles. c. 11, in hæc verba: Leo regnare capit anno 716, cognomento Iconomachus, et Theomachus; eo tempore Sarraceni per triennium Constantinopolim obsederunt, fumesque trecenta hominum millia in eâ civitate absumpsit. Mahumes, Sarracenorum princeps, iugenti exercitu Paphlagoniam vastavit. Arabum nonaginta millia diris incursionibus Asiam foedârunt, ut Paulus Diaconus refert. Copronyno deinde imperante, Turcæ è Caspiis portis irruptione factâ Armeniam Minorem ceperunt. Michael Balbus fuit ex hæresi Tinganorum et Judæorum; coque imperante Sarraceni Cre-

tam Siciliamque occuparunt, ac per annos ferè ducentos tenuerunt.

Monomachi ætate, quo tempore est ausus Michael patriarcha, omnium primus, Papam sub annum 1033 excommunicare, Turcæ Asiam ceperunt, quam deinde, Andronico Palæologo regnante, qui sepulturam Michaeli patri, quòd cum nobis sensisset, negavit, sunt inter se partiti, primumque ex Othomanâ familâ, regem ad extremam imperii Constantinopolitani ruinam creârunt, Thraciamque invaserunt, donec tandem Calojoannis tempore ita pedem fixerunt in Europâ, ut multas in Græciâ urbes ceperint. Ultimo denique Constantino imperante Constantinopoli expugnata, Orientali imperio finis est datus, et Christi cultus in iis locis ad nihilum ferè adductus.

En hæresum finis, en conatus eorum qui dissident à nobis, qui Romani pontificis sacra jussa contemnunt, interitus christianæ Religionis. Irrideant nunc Latinos Græci dissidentes, despiciant episcopum Romanum, ducant nos hæreticorum loco, crimina congerant, confingant, amplificent adversus nos et præsules nostros. Quid est quòd tanta per vos ac vestros imperatores, ex quo discessistis à nobis jactura christiani cultus est facta? Omittam Occidentis regiones, à variis ac barbaris gentibus, à Christi cultu vel prorsus alienis vel aberrantibus, occupatas eo tempore, quo repletæ sunt hæresibus; ab Hunnis et Avaribus Germanias et Pannonias; à Francis Gallias; ab Anglis Britannias; ab Alanis, Suevis et Visigothis Hispanias; à Vandalis Africam: quid, quaeso, esse causæ dicemus, quòd imperante Zenone Ostrogothi et Heruli Italiam ceperunt; et Catholici meliori apud eos conditione fuerunt, quàm apud imperatores Orientis, et quamdiu se ita gesserunt, feliciter illis res processere, ubi consilium mutârunt, deleti sunt? Quid est in causâ quòd Longobardi Venetiam Liguriamque, quam nunc Lombardiam vocamus, in potestatem suam redegerunt, ubi loca illa ab auctoritate pontificis Romani desciverunt?

An putatis à Deo temerè provisum permisumque, ut imperante Mauritio, quo tempore vestri patriarchæ sibi universalis nomen cum Romani pontificis contemptu arrogare ceperunt, Slavi Illyriam Dalmatiamque subigere, Turcæ adversus vos militare simul ceperint? Heraclio imperante Mahometus emerit, Sarcacene data est Judæa et Ægyptus; Constante et Justiniano, Africa iisdem tradita;

Philippico, Leone Conpronymo, Michaele Balbo, et Michaele IV Iconomachis, Dacia, Mysia, Thraciâ et Illyrium Bulgaris; Asia, Sicilia, Sardinia, Creta, Cyclades, Cyprus, Sarracenis. Quâ præterea tempestate Turcæ è Caspiis portis copias educentes, Armeniam subegerunt. Qui postea cùm patriarchæ vestri Papam sunt ausi excommunicare, armis Asiam sibi comparantes, inter se sunt partiti. Mox Andronico regnante, cùm scilicet vos apertissimè à nostrâ communionem recessistis, communioribus decretis, primum sibi ex Othomanorum gente regem creârunt, sub annum 1300. Ex eo paulatim cuncta vestra vobis per illos erepta. Supererat postremò Constantinopolis; supererant multa Græciæ loca, multa aliarum regionum subjecta imperatori vestro, supererat imperatoria dignitas.

Quid est autem, quòd ubi in concilio universalis Florentino, cui vestri episcopi, vester patriarcha, et imperator interfuit et assensus est, definita sunt quæcumque inter vos ac nos erant controversa, defuncto imperatore illo et patriarchâ, qui nobiscum sentiebant, cùm vos et qui successit imperator, concilii Florentini scita respueritis, capta est Constantinopolis, omnia vestra in Turcarum manus venerunt? et nunc nihil vestrum: loco namque servorum vos habent Turcæ. Liberos suscipitis non Christo, sed quo maximè dolemus, spurcissimo Mahometo. Nam qui sunt è filiis vestris generosiores, et liberali specie, eripiuntur vobis à Turcis, Mahometo nomen dare coguntur, ad nefandissimos, pro scelus! proh dolor! præpostere libidinis usus includuntur. Hem qui hæresum finis! Quis à fletu se continet? At si, ô quicumque è Græciis à nobis discessistis, vestra esset Ecclesia Dei, necesse erat hæc vobis haud evenire, quin longè alium sortiri eventum, ut ex oraculis divinis supra à nobis est conclusum; necesse erat quòd majoribus angustiis opprimebamini, eò resurgere illustriores; sic enim contigit semper Ecclesiæ Dei, ut abundè ostendimus alio loco.

Sed hic non omitamus illud, Græcos aliquos adeò à catholicâ Ecclesiâ alienos, ut quamvis pareant subsintque Catholicis, tamen impias opiniones abnegare nullo modo velint. Cyprus, Creta, Zacynthus, Cephalænsulæ, sunt adeò tenaces hæresum Græcanicarum, ut vitam potius hominibus illis eripias, quàm conceptam sententiam deponere velint. Cùm que superioribus annis archiepiscopus Cyri Philippus Mocenicus, vir magnæ doctrinæ et

integritatis, vellet hæreses ex insulâ illâ extirpare, opposuere se illi Græci, adeo ut necesse habuerit ipse Venetus patricius illinc emigrare. Testatur hoc ipse in Epistolâ quam præfixit operi suo de philosophicis Rebus. Paulò post insula à Turcis est occupata. Marcus Antonius Caucus archiepiscopus Corcyræ testatur idem in Epistolâ quam præposuit Gennadii libris. Hæc Bozius.

Sed ne casu id accidisse Græci sibi persuadeant, videant antea hujusmodi eventus divinitus tam à summis pontificibus, quam ab aliis Ecclesiæ Romanæ filiis prævisos, prænuntiatosque fuisse. Inprimis cum patriarcha Anatholius in synodo Chalcedonensi procurasset sedem Constantinopolitanam præferri Alexandriæ et Antiochenæ: quinimò ordinationem sibi tunc Antiocheni arrogassent inconsulto pontifice Romano, Leo Magnus exclamans adversus hujusmodi superbiam, clarissimè literis suis prædicit futurum, ut sedes illa ob hanc elationem divinitus deprimeretur, incurreretque in apertas ruinas. Idem prænuntiavit literis suis Gregorius Magnus, cum patriarcha Joannes sibi nomen *universalis* assumpsisset. At Nicolaus Magnus, cum Photius ausus esset illi cum Græcis obistere in causâ Ignatii, et ob id à communione eos repulisset, in Epistolâ ad imperatorem Michaellem prædixit fore, ut Græci fierent captivi in omnes gentes tanquam Judæi. Adnotavit hoc etiam Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, qui adjicit adhuc aliud multò magis mirum. Verba illius, quibus alloquitur Græcos, apponam.

Sed quod evenit, inquit Gennadius, nostrâ memoriâ, nunc sub Nicolao V, pontifice maximo, cum legati à Constantino imperatore, qui vocabatur Dragates, ad eum missi adhuc supersint, quibus literas dedit plenas timoris et horroris, ubi apertè cum execratione vaticinatur excidium et interuersionem extremam infelicitum Græcorum. In quibus post alia multa (cum convicia et probra rescisset, quæ à Græcis quotidie impudentissimè jactabantur) et hoc dicit: « Omnes gentes decretum quod sanctum est, receperunt; Græci neque receperunt, neque spes est eos unquam recepturos, quæ super concordia et conjunctione decreta sunt. Procrastinationes enim procrastinationibus semper ab eis prætextantur, excusationes, et responiones in singulis. Neque verò Græci arbitrentur Romanum pontificem ita esse mente destitutum, omnemque Occi-

dentalem Ecclesiam, ut non intelligant quæ in singulis dilatationibus respondendo nugantur. Optimè cuncta novimus. Sed toleramus, in Jesum respicientes sempiternum sacerdotem et Dominum, qui sterilem illam fœcum usque ad annum tertium jussit asservari, agricolâ jam ad excidendam arborem se accingente, quia nullum fructum ferebat. O magnam calamitatis ruinam! » Anno 1451 hanc conscripsit Epistolam, et 1453 capta est Constantinopolis. Num potestis dicere hæc vera non esse? minime gentium, cum id sit manifestum, et res ipsa apertè loquatur. « Tres, inquit, annos expectabimus, si vos forsân à schismate et separatione converteritis, et vos verè decreto adjunxeritis, secundum Salvatoris de fœcu præceptum. Sin minùs excindemini, ne terram otiosam et inutilem reddatis. Hoc miraculorum miraculum maximum, quod, ut in Epistolâ ipsâ scribit Nicolaus papa, Græcorum gens illa magna et formidabilis, sapiens, clara, fortis, terrarum domina, ob divinam ultionem in barbarorum servitatem abducta est. Hæc narranti mihi subit lamentari et deplorare excidium gentis nostræ. » Hucusque Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, adversus suos gentiles Græcos, recitans oraculum apertissimum à Nicolao V prolatum, et eventu comprobatum, ipso temporis spatio, quod prænuntiavit.

Id etiam accidit Græcis, ut quando dissidebant à nobis in processione Spiritus sancti, an esset à Filio et Patre, ipso die secundo Pentecostes, qui Filio est sacer, Constantinopolis caperetur: divino scilicet Spiritu ipsorum obstinatos animos puniente, et eos omninò derelinquente. Quarto namque kalen. Junii anno 1453, feriâ secundâ, Constantinopolis est expugnata. Rursus aliud longè mirabilius observandum. Græci nos excommunicârunt, et pro hæreticis omninò duxerunt, Michaelle sedente circiter annum 1053, ut ostendimus supra; et post annos quadringentos Constantinopolis capta, anno scilicet ut supra. At hic numerus criminum expiationi remissionique datur, ut sciamus ideò Græcos in servitatem divinitus Turcis datos, quòd crimen adversus Ecclesiam catholicam patratum non expiârunt, intra delinitum à divinis Scripturis tempus.

Brigitta femina sanctissima, et Suecica, fuit iis temporibus quibus episcopi Romani Avenione morabantur. Ea cum religionis causâ Jerusalem petiisset, et in Cypro mora-

reſtar, ſic audiit Chriſtum loquentem, et ut audiit monumentis mandavit : « Græci qui ſciant, quòd omnes Chriſtianos tenere oportet unam tantùm fidem chriſtianam catholicam, et uni tantummodò ſubſeſſe Eccleſiæ, ſcilicet Romanæ; unumque ſolum vicarium generalem meum in mundo, videlicet Romanum ſummum pontificem, ſupra ſe ſpiritualmente habere pastorem; et tamen nolunt ſe eidem Eccleſiæ Romanæ, et vicario meo ſpiritualmente ſubjicere, et humiliter ſubjugare, propter eorum pertinacem ſuperbiam et propter cupiditatem, vel carnis petulantiam, ſive propter aliquid aliud quod ad mundum pertinet, indigni ſunt poſt mortem veniam à me et miſericordiam obtinere. Alii verò Græci, qui deſideranter vellent, ſed ſcire non poſſunt fidem catholicam Romanam, et tamen ſi ſcirent et poſſent, eam devotè recipere, et Romanæ Eccleſiæ humiliter ſe ſubjugarent, et nihilominus ſecundùm ipſorum conſcientiam, in ſtatu et fide ſua, quæ ſunt, abſtinent à peccando, et piè vivunt, iſtis talibus poſt ipſorum mortem in ſuppliciis miſericordia mea debetur, quando ipſi ad iudicium meum vocati fuerint. Sciant etiam Græci, quòd eorum imperia, et regna, ſive domina, nunquàm ſtabunt ſecura, neque in pace tranquilla, ſed inimicis ſuis ſemper ſubjecti erunt, à quibus ſuſtinebunt graviffima damna, et miſerias diuturnas, donec ipſi cum verà humilitate et charitate, Eccleſiæ et fidei Romanæ ſe ſubjecerint. » Hæc Brigitta de Græcis : quibus, an evenerint quæ prædixit, utinam Græci maximo ſuo malo non experirentur!

Advertant ergo Græci miſerabilem calamitatem, in quâ à tot ſeculis afflictæ contritque ſunt à Mahometanorum ducibus, tranſactis que jam tot annis, eodem nunc in ſtatu, et fortasſis pejori ac miſerabiliſſiori permanent, quaſi à Deo reprobatæ et abjectæ, non ſecus ac Judæorum populus. Quare niſi ad matris ubera, Eccleſiæ nimirùm Romanæ, revertantur, merito timendum, nullum ſuarum calamitatum, ſicut neque et Judæorum, ſperandum terminum; et quemadmodùm calamitates temporaneæ juſtis, virtutis explorandæ cauſa, ac ob emendationem vitæ, à Deo immitti ſolent, ita ſpirituales miſeriæ, quales ſunt à nobis relatae, magnam ſpiritualium bonorum jacturam præ ſe ferunt, nec tam ad probandam virtutem, quàm ad puniendam præterita præſentiaque ſcelera Deus illas infligit.

Ac denique hiſ Græcorum calamitatibus finem imponam, adducens verba Leonardi Echiensis, theologi Græci ac episcopi Mytleni, qui in libro de Captivitate Conſtantinopolis, ubi ipſe cum aliis captus fuit, Græcorum cæcitatem dolens, ita eos alloquitur : « Heu! quæ ſpes in populo duro, gravi iniquitate, qui tot annis ſine vitâ ſpirituâli abſciſſus à capite permanebat? Quomodò non deſperati, quomodò non abjecti à Deo, qui tantis diſſimilitudinibus, tantis fictionibus, tantis ſeiſuris ab Eccleſiâ elongati Romanâ, in cordis duriâ permanserunt? Etenim jam captivati urbe, templis, auro, laribusque propulſi, in Latinos retorquent offenſam, aſſeverant : « Quoniam unionem, inquit, fecimus, ſummoque pontifici communicationem dedimus, meritò indignatum Deum. » O pertinaces homines! inquo. Si malum eſt hoc, priſci Baſilius, Athanaſius, Cyrillus, cæterique Patres, quos præcipuo ſanctitatis honore præfertis, mali cenſendi ſunt, quòd ſanctam, unam, eandemque fidem cum Romanâ Eccleſiâ omnium Chriſtianorum magiſtrâ coluerunt? Non hæc cauſa eſt, quòd unionem, ſed quoniam unionem non veram, ſed fictam feciſtis : hæc de re meritò indignatum Deum, hæc de re juſtâ animadverſione in hoſtium manibus vos eſſe deductos. An non ſponſionem de unionem ſancto jramento apud Florentinam ſynodum conſcriptam violatiſti? obedientiam declinaſtiſti? ſententiam decreti occultatiſti? An non ſummi Dei nuntii, o Græci, veſtram perditionem jugiter prædixerunt? qui aures, ut aſpis, impiè obduraſtiſti, et ſanctam Eccleſiam catholicam, matrem Fidelium obauditiſti? Flete miſerias veſtras, arguite voſmetipſos, et non alios contemnetis. Mos obſinatorum hic eſt, ſanctos aſpernari Dei nuntios, uti Sedecias, cæterique Judæi in Babyloniam traducti, Jeremiam direptionem captivitatemque Hieroſolymorum prædicentem contempſerunt. »

#### ARTICULUS VI.

*De communicatione Latinorum cum Græcis, ex bullâ INNOCENTII IV. pontificis maximi.*

Innocentii papæ IV bulla, ſeu litteræ ad episcopum Tuſculanum, Apoſtolicæ ſedis legatum in regno Cypri, quæ extant in ejus Registro bullarum, pontificatûs ſui anno 11, apud bibliothecam Vaticanam, ſuper ritibus Græcorum, qui tolerari vel non tolerari poſſunt.

« **INNOCENTIUS IV.**, *episcopo Tuscolano Apostolicæ sedis legato.* — Sub catholicâ professione fidei, atque cultu consistere ac proficere universos, cæteris nostræ mentis desiderabilibus præferentes, illud tanquàm acceptabilis pleniori desiderio cupimus, et ad hoc vultu operativum salutis præcipuum intimis affectibus anxius aspiramus. Hæc, inquam, unio, sive connexio, cordi nostro inestimabilis gaudii rorem infunderet, si varias gentium nationes ejusdem observantiæ fidei in unum acceptabilem in Christo populum adunaret. Id utique anxie nostræ mentis ardorem affluentis lætitiæ refrigeraret irriguo, si omnes quos olim in unum catholicum gregem ovile collegit Domini, cum multi ab eo discesserint, in idem individuum collegium unius pastoris solidaret magisterium, et custodiâ communiret. O si Orientalibus Oriens ex alto luceret, et sui luminis illustratione ipsos ad catholicam reduceret unitatem, ut cum reliquis orthodoxis in unius aulae collecti gremio, de matris Ecclesiæ ubere fluente doctrinæ salutaris haurirent; tunc ipsi Ecclesiæ proveniret magnum et desiderabile salutem; tunc ejus uterus sobole geminatâ concresceret; tunc Orientalibus oriretur superna illuminationis aurora; tunc eis claresceret lucifer veritatis; tunc per universam Ecclesiam inundantis gaudii erumperet plenitudo; tunc exultatione nimia claresceret totus orbis, quia valdè bonum et jucundum existeret fratres simul in domo Domini habitare; tunc eadem Ecclesia multiplicatâ novæ jucunditatis canticum personaret.